Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 16 de fevereiro de 2025.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 019, aprovado em Sessão Ordinária de 03/02/2025, através do

qual solicita: “a possibilidade de restaurar referido local para que volte a ser utilizado

como antes. A presença de pontos de ônibus bem localizados pode aumentar a

procura pelo transporte público, trazendo inúmeros benefícios a todos, além disso, é

o ponto de melhor localização da cidade, a maioria das linhas de ônibus passam por

ele, possui cobertura, bancos e fácil acesso por situar-se na região central e na Rua

principal da cidade.”.

Quanto ao tema apresentado nesta propositura gostaríamos de informar que,

no local mencionado do antigo ponto do Paratodos, está prevista a instalação do

Centro Integrado de Trânsito e Transporte. Esse centro terá como principal finalidade

o atendimento aos usuários do sistema de transporte coletivo, bem como oferecer

suporte aos munícipes que necessitem recorrer de multas de trânsito ou emitir

credenciais de estacionamento para idosos e pessoas com deficiência.

Embora o local atualmente apresente boa localização com cobertura, o novo

terminal está a apenas aproximadamente 100 metros e conta com quase 200 lugares

para os usuários aguardarem o transporte sentados, possui sistema de internet wi-fi

gratuito, além de disponibilizar sanitários e garantir acessibilidade em todo o espaço,

proporcionando ainda mais conforto e comodidade para a população.

Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Portanto, devido à importância e à finalidade do novo equipamento, não será

possível restaurar o local mencionado para sua utilização anterior, mas acreditamos

que a instalação do Centro Integrado de Trânsito e Transporte Coletivo trará

inúmeros benefícios aos munícipes, especialmente em termos de atendimento e

qualidade para os usuários do sistema transporte coletivo.

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

		2025-02-16T16:24:53-0300